[image: image1.jpg]g
» Y

PREFEITURA DE

X SANTO ANDRE

ommmmmy NOSSA CIDADE, NOSSA GENTE

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA
CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS CULTURAIS
(Dezembro/2018)

Aos onze dias do mês de novembro de 2018, nas dependências da Biblioteca Municipal Nair Lacerda, localizada à Praça IV Centenário s/nº, no Centro de Santo André, estado de São Paulo reuniram-se os membros do Conselho Municipal de Políticas Culturais:

Denis Moraes Oyakawa (Representando o Fórum de Trabalhadores da Cultura), Eliane Mendana Diniz (Representando a Secretaria de Cultura), Gabriel Guedes Rapassi (representando a Secretaria de Cultura), Ligia Helena de Almeida (Representando o Fórum de Coletivos de Cultura), Luciene Reis da Silva (Representando o Fórum de Usuários de Equipamentos e Projetos Culturais), Manoel Aparecido da Silva (Representando o Fórum de Coletivos de Cultura), Mayra Gusman de Souza (Representando a Secretaria de Cultura), Rosângela de Jesus Domeniquelli das Chagas (Representando a Secretaria de Educação), Rubens Gallino Junior (Representando a Secretaria de Desenvolvimento e Geração de Emprego), Sandro Vinicius Ortega Nicodemo (Representando o Fórum de Entidades Jurídicas), Telma Canevazzi (Representando a Secretaria de Cidadania e Assistência Social) e Viviane Gomes da Rocha (Representando a Secretaria de Cultura).
Para debater a seguinte pauta:
1- Calendário de reuniões 2019;
2- Pagamentos dos contratados pela Secretaria de Cultura e formas para erradicar os atrasos;
3- Pendências e projetos para 2019.
Às 19h20 foi iniciada a reunião, com o quórum necessário e a presidenta Luciene Reis da Silva dá boas vindas aos presentes e inicia as discussões da noite.
1 – Calendário de reuniões para 2019:

Os conselheiros presentes deliberam por manter as reuniões às segundas e terças e informam que gostariam de continuar com a descentralização, o conselheiro Reinaldo da Silva Cardoso Junior sugere ao grupo que nos meses de janeiro, fevereiro e março as reuniões sejam centralizadas no Centro da cidade para facilitar o acesso, da mesma forma que as eleições devem ser feitas na região central para que esteja em local acessível a todos.

Todos os presentes concordam em manter as três primeiras reuniões do ano no Centro, sendo na Biblioteca Nair Lacerda ou no Museu de Santo André.

O conselheiro Marcelo Ferreira Schiavo sugere organizar a logística das reuniões para que os detalhes burocráticos não interfiram no andamento das demandas.

Denis Moraes Oyakawa sugere que os conselheiros organizem a fala, para otimizar o tempo das reuniões, pois se perde muito com discussões desnecessárias e retomada de assuntos tratados em outras reuniões.

2 - Pagamentos dos contratados pela Secretaria de Cultura e formas para erradicar os atrasos:

Vânia Cristina Ribeiro, gerente de incentivo a criação artística não compareceu e Gabriel Guedes Rapassi informa ao Conselho que os pagamentos foram regularizados e não há previsão para atrasos em 2019, contudo, é necessário ter consciência de que em algum momento isso pode ocorrer. Até a presente data não houve mudança nos métodos de contratação, foram feitas diversas discussões com os professores das Escolas Livres sem chegar a um consenso.

Os conselheiros questionam verba para manutenção e reforma dos equipamentos culturais como a EMIA, Museu de Santo André, ELT e outros que apresentam danos como infiltrações. Ainda não há previsão de verba para estes reparos, excetuando a EMIA que passou por reforma emergencial; estas previsões orçamentárias devem constar na verba da Secretaria de Obras, mas a Secretaria de Cultura vem buscando alternativas para custear estas obras.
3 – Pendências e projetos para 2019:

Dentre as pendências para 2019, o Plano Municipal de Cultura é o mais urgente; terá votação em 07 de fevereiro de 2019 na primeira sessão após o recesso da Câmara Municipal. É reforçado que a articulação do poder público e da sociedade civil é de extrema importância, pois caso não haja representantes, o projeto não será votado.

Os conselheiros debatem sobre os horários das sessões, como é possível pedir fala e em estratégias para que haja a presença dos alunos das Escolas Livres, funcionários da Secretaria, conselheiros e outros membros da sociedade civil.

É decidido por unanimidade que haverá reunião em janeiro de 2019 para dar continuidade ao debate sobre o processo eleitoral e articular a ação no dia da votação do Plano Municipal de Cultura.

Nada mais a tratar, foi dada por encerrada esta reunião às 21h30 presidida por Luciene Reis da Silva e teve a presente ata lavrada por Juliana Grillo Domenici, secretária executiva deste Conselho.
Assinam os presentes:

	Nome e Segmento
	Assinatura

	Allan Rosolen de Carvalho - suplente
Fórum de Usuários de Equipamentos de Projetos Culturais
	AUSENTE

	Denis Moraes Oyakawa - titular
Fórum de Trabalhadores da Cultura
	PRESENTE

	Edson Machado Zampoli - suplente
Fórum de Entidades Jurídicas
	AUSENTE

	Elaine Lubiner Szijzog - suplente
Secretaria de Esporte e Prática Esportiva
	AUSENTE

	Eliane Mendana Diniz - suplente
Secretaria de Cultura
	PRESENTE

	Sociedade Civil – Fóruns de Coletivos de Cultura

	Flávio Dias Marin - titular
Fóruns de Coletivos de Cultura

	Gabriel Guedes Rapassi - titular
Secretaria de Cultura
	PRESENTE

	Gilvan Ferreira de Souza Junior - suplente
Secretaria de Desenvolvimento e Geração de Emprego
	AUSENTE

	Jéssica Tarnoshi Ponsoni - titular
Fórum de Entidades Jurídicas
	AUSENTE

	Julio Cesar Tavares Bastos - titular
Unidade de Comunicação e Eventos
	AUSENTE

	Kedley Correa de Moraes - suplente
Secretaria de Cultura
	AUSENTE

	Laureen Cicaroli Dávila - suplente
Fórum de Usuários de Equipamentos de Projetos Culturais
	AUSENTE

	Leonardo José Steil - suplente
Universidades Públicas – UFABC
	AUSENTE

	Lígia Helena de Almeida - suplente
Fóruns de Coletivos de Cultura
	PRESENTE

	Luciana Perez de Oliveira - suplente
Fórum de Trabalhadores da Cultura
	AUSENTE

	Luciene Reis da Silva - titular
Fórum de Usuários de Equipamentos de Projetos Culturais
	PRESENTE

	Manoel Aparecido da Silva - titular
Fóruns de Coletivos de Cultura
	PRESENTE

	Marcelo Dino Fraccaro - suplente
Fórum de Trabalhadores da Cultura
	AUSENTE

	Marcelo Ferreira Schiavo - titular
Universidades Públicas – UFABC
	PRESENTE

	Marco Moretto Neto - titular
Secretaria de Cultura
	AUSENTE

	Marcos Luiz Imbrizi - suplente
Unidade de Comunicação e Eventos
	AUSENTE

	Margarida Nobue Sakata - titular
Secretaria de Habitação e Regularização Fundiária
	AUSENTE

	Maria Beatriz Pereira Amoroso - suplente
Secretaria de Habitação e Regularização Fundiária
	AUSENTE

	Mayra Gusman de Souza - suplente
Secretaria de Cultura
	PRESENTE

	Moacir Lindo dos Santos - titular
Secretaria de Esporte e Prática Esportiva
	AUSENTE

	Neimar Pereira Bonifácio de Almeida - titular
Fórum de Usuários de Equipamentos e Projetos Culturais
	AUSENTE

	Orlando Marreiro de Souza Junior - suplente
Secretaria de Educação
	AUSENTE

	Reinaldo da Silva Cardoso Junior - titular
Fóruns de Coletivos de Cultura
	PRESENTE

	Renato Sobral Ribeiro de Castro - suplente
Fórum de Entidades Jurídicas
	AUSENTE

	Ricardo Augusto Palmieri - titular
Fórum de Trabalhadores da Cultura
	AUSENTE

	Rômulo Gesteira - suplente
Fóruns de Coletivos de Cultura
	AUSENTE

	Rosangela de Jesus Domeniquelli das Chagas
Poder Público – Secretaria de Educação (titular)
	PRESENTE

	Rubens Gallino Junior
Poder Público – Secretaria de Desenvolvimento e Geração de Emprego (titular)
	PRESENTE

	Sandro Vinícius Ortega Nicodemo
Sociedade Civil – Fórum de Entidades Jurídicas (titular)
	PRESENTE

	Simone Zárate
Poder Público – Secretaria de (titular)
	AUSENTE

	Telma Canevazzi
Poder Público – Secretaria de Cidadania e Assistência Social (suplente)
	PRESENTE

	Vinicius Clemente Dias
Poder Público – Secretaria de Cidadania e Assistência Social (titular)
	AUSENTE

	Vitor Hugo Moraes
Poder Público – Secretaria de Cultura (titular)
	AUSENTE

	Viviane Gomes da Rocha
Poder Público – Secretaria de Cultura (suplente)
	PRESENTE